
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia del Sud Sardegna 

_____ 

 

 

Ordinanza del Sindaco 

 

 

Registro del Servizio 

 

N. 6 del 26-05-2025  

  

 

 
 

OGGETTO: REVOCA Ordinanza Sindacale n. 5 del 21.05.2025, relativa al divieto utilizzo 

acqua per consumo umano in Loc. Camisa, per non conformità dell'acqua di rete 

agli standard D.Lgs. 18/2023. 

 

 

Premesso che: 

• con nota del 20.05.2025, ascritta al protocollo generale con n. 3518, l’Azienda Sanitaria 

Locale, nella persona della dirigente Biologa del Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione, 

ha rappresentato l’insorgenza di una emergenza di carattere sanitario e richiesto al Sindaco, per 

quanto di sua competenza, di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti a carattere 

esclusivamente locale; 

• con la suddetta nota si comunica che le analisi effettuate dal personale appartenente 

all’ASL di Cagliari (servizio igiene degli alimenti e della nutrizione), su un campione d’acqua 

di rete prelevato in data 19.05.2025 presso la Località Camisa, Comune di Castiadas, hanno 

evidenziato che il valore dei parametri Escherichia coli (2 MPN/100ml) e Batteri Coliformi (2 

MPN/100ml) risulta non conforme agli standard di qualità previsti dal D.Lgs. 18/23; 

• la suddetta nota evidenzia l’esigenza di adottare misure straordinarie, in particolare 

l’adozione di un provvedimento cautelativo e urgente a tutela della salute pubblica finalizzato 

all’informazione della popolazione, in quanto nella nota: “si esprime giudizio sanitario di 

acqua non idonea al consumo umano; l’acqua non può essere utilizzata come bevanda e per la 

preparazione degli alimenti”; 

 

      Richiamata la propria Ordinanza n. 5 del 21.05.2025, con la quale è stato imposto il divieto 

assoluto, in Località Camisa, di utilizzo dell’acqua come bevanda e per la preparazione degli 

alimenti, sino al ripristino della qualità dell’acqua; 

 

       Vista la nota dell’ente gestore “Abbanoa Spa” ascritta al protocollo con n. 3590 del 

23.05.2025 dalla quale si evince che, dagli esiti delle prove eseguite a seguito di prelievo di 

campione, l’acqua potabile in loc. Camisa presenta valori conformi ai limiti previsti dal D.Lgs. 

18/2023.  

 

       Vista la nota della ASL di Cagliari assunta al protocollo dell’Ente con n. 3626 del 

23.05.2025, che esprime giudizio di potabilità positivo dell’acqua ad uso umano e consente 

l’emissione di Provvedimento di revoca; 

 

       Ritenuto, quindi, di dover provvedere alla revoca dell’Ordinanza  Sindacale n.  05/2025, a 



Ordinanza del Sindaco n.6 del 26-05-2025 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 2 

seguito del riscontro delle analisi negative e pertanto dell’accertamento della potabilità 

dell’acqua di rete in loc. Camisa;  

 

       Viste le Leggi vigenti e in particolare l’art. 50 comma 5 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.  

 

ORDINA 
 

1. La REVOCA della propria Ordinanza n. 05 del 21.05.2025, relativa al divieto 

utilizzo acqua per consumo umano in Loc. Camisa.  

 

DISPONE 
 

Che in base a quanto previsto dall’ art. 8 comma 3, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e 

ss.mm.ii., poiché il numero molto elevato dei destinatari renderebbe particolarmente gravosa la 

comunicazione personale del presente provvedimento, si provveda a darne ampia 

comunicazione tramite comunicati, pubblicazione sul sito internet istituzionale e altre forme di 

pubblicità ritenute idonee. 

 

La trasmissione del presente provvedimento ai seguenti Enti: 

- alla Prefettura – UTG di Cagliari (protocollo.prefca@pec.interno.it); 

- ASL Cagliari - DIP. PREVENZIONE-SERV. IGIENE ALIMENTI E NUTRIZIONE 

(sian.suap@pec.aslcagliari.it); 

- alla Società Abbanoa S.p.A. (protocollo@pec.abbanoa.it); 

- Protezione Civile regionale (pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it);  

- Assessorato Regionale Sanità (san.dgsan@pec.regione.sardegna.it); 

- alla Provincia del Sud Sardegna (protocollo@cert.provincia.sudsardegna.gov.it); 

-  al Comando Polizia Locale del Comune di Castiadas - Sede; 

- alla Questura di Cagliari (gab.quest.ca@pecps.poliziadistato.it); 

- al Comando Compagnia Carabinieri di San Vito (tca34636@pec.carabinieri.it); 

- al Comando dei Carabinieri del Comune di Castiadas (tca27691@pec.carabinieri.it); 

- alla Guardia di Finanza Comando Tenenza di Muravera (ca1300000p@pec.gdf.it); 

- al Comando del Corpo Forestale di Castiadas (sfcastiadas@pec.cfva.it); 

- al Comando dei Vigili del Fuoco di Cagliari (com.cagliari@cert.vigilfuoco.it); 

- all’ufficio Tecnico – Sede. 

 
 

 

Castiadas, 26-05-2025 

 Sindaco 

 Geom. Eugenio Murgioni 

 
 

mailto:protocollo.prefca@pec.interno.it
mailto:sian.suap@pec.aslcagliari.it
mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protocollo@cert.provincia.sudsardegna.gov.it
mailto:sfcastiadas@pec.cfva.it
mailto:com.cagliari@cert.vigilfuoco.it

		2025-05-26T15:52:18+0200
	EUGENIO MURGIONI




